

建筑采光分析报告书




	工程名称
	[bookmark: 工程名称]

	设计编号
	[bookmark: 设计编号]

	建设单位
	[bookmark: 建设单位]

	设计单位
	[bookmark: 设计单位]

	审 核 人
	[bookmark: 审核人]

	审 定 人
	[bookmark: 审定人]

	计算日期
	[bookmark: 计算日期]2021年1月2日



[bookmark: 二维码][image: ]


	采用软件
	[bookmark: 采用软件]采光分析DALI2020

	软件版本
	[bookmark: 软件版本]20190808

	研发单位
	[bookmark: 研发单位]北京绿建软件有限公司

	正版授权码
	[bookmark: 正版授权码]T13622208844

	服务热线
	400-094-1228








目录
1.	建筑概况	3
2.	设计依据	3
3.	计算目的	3
4.	标准要求	3
5.	采光分析概述	4
5.1	基本原理	4
5.2	分析软件	5
5.3	计算方法	5
5.3.1	模拟法	5
5.3.2	公式法、公式扩展法	6
5.3.3	小结	7
6.	采光计算参数取值	7
6.1	模拟分析条件说明	7
6.2	建筑饰面材料参数	7
6.3	门窗类型参数	8
6.3.1	普通窗	8
6.3.2	玻璃幕墙	9
6.3.3	天窗	10
7.	房间模拟结果	10
8.	采光效果分析彩图	14
9.	结论	16



[bookmark: _Toc60513338]建筑概况
	项目所在地
	[bookmark: 项目地点]            广州

	光气候分区
	[bookmark: 光气候分区]IV
	光气候系数K
	[bookmark: 光气候系数K]1.10

	建筑面积
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上  12930.36㎡    地下  0.00㎡

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上  5          地下 0

	建筑高度
	[bookmark: 地上建筑高度][bookmark: 地下建筑高度]地上 18.30 m     地下  0.00m

	备注
	[bookmark: 备注]




[bookmark: _Toc60513339]设计依据
[bookmark: 采光标准]1） 《建筑采光设计标准》 ( GB50033-2013) 
2） 《采光测量方法》GB/T 5699-2007
[bookmark: _Toc60513340]计算目的
通过软件对目标建筑进行采光分析计算，求得建筑内房间的平均采光系数，从而评价本项目的建筑采光设计是否符合《建筑采光设计标准》的要求。
[bookmark: _Toc60513341]标准要求
本项目为学校建筑，《建筑采光设计标准》GB50033中对学校建筑得采光标准值做出了明确要求，同时根据标准确定光气候分区、光气候系数K值、室外天然光设计照度值Es值。
· 《建筑采光设计标准》GB50033-2013关键条文
4.0.4  教育建筑的普通教室的采光不应低于采光等级Ⅲ级的采光标准值，侧面采光的采光系数不应低于3.0%，室内天然光照度不应低于450lx。
4.0.5  教育建筑的采光标准值不应低于表4.0.5的规定。
表4.0.5  教育建筑的采光标准值
	采光等级
	场所名称
	侧面采光

	
	
	采光系数标准值（%）
	室内天然光照度标准值（lx）

	Ⅲ
	专用教室、实验室、阶梯教室、教师办公室
	3.0
	450

	Ⅴ
	走道、楼梯间、卫生间
	1.0




	150


3.0.4  光气候分区应按本标准附录A确定。各光气候区的室外天然光设计照度值应按表3.0.4采用。所在地区的采光系数标准值应乘以相应地区的光气候系数K。
表3.0.4  光气候系数K值
	光气候区
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅴ

	K值
	0.85
	0.90
	1.00
	1.10
	1.20

	室外天然光设计照度值Es （lx）
	18000
	16500
	15000
	13500
	12000


[bookmark: _Toc264043625][bookmark: _Toc264569232][bookmark: _Toc275165382][bookmark: _Toc290149054][bookmark: _Toc290209312][bookmark: _Toc290209336][bookmark: _Toc312399791][bookmark: _Toc60513342]采光分析概述
天然光环境是人们长期习惯和喜爱的工作环境，各种光源的视觉试验结果表明，在同样照度条件下，天然光的辨认能力优于人工光，从而有利于工作、生活、保护视力和提高劳动生产率。充分利用天然光，对于创造良好光环境、节约能源、保护环境和构建绿色建筑具有重要的意义。
[bookmark: _Toc60513343]基本原理
《建筑采光设计标准》GB50033-2013以采光系数平均值作为采光设计的关键性评价指标。
1．采光系数：在室内参考平上的一点，由直接或间接地接收来自假定和已知天空亮度分布的天空漫射光而产生的照度与同一时刻该天空半球在室外无遮挡水平面上产生的天空漫射光照度之比。
室内某一点的采光系数C，计算公式为：
[image: ]
式中:  En—室内照度；
Ew—室外照度（lx）。
[bookmark: _Toc264043630][bookmark: _Toc264569237][bookmark: _Toc275165387][bookmark: _Toc290149059][bookmark: _Toc290209317][bookmark: _Toc290209341][bookmark: _Toc312399796]2.平均采光系数
通常按单个房间计算平均采光系数，即房间内划分网格上各个交点上的采光系数算术平均值。
3.采光系数标准值
在规定的室外天然光设计照度下，满足视觉功能要求时的采光系数值。《建筑采光设计标准》GB50033-2013中规定的采光系数标准值和室内天然光照度标准值为参考平面上的平均值。在同一室外天然光设计照度值的条件下，对于同一个房间，满足采光系数标准值即满足室内满足天然光照度标准值。
[bookmark: _Toc60513344]分析软件
[bookmark: _Toc470102443]本报告采用绿建斯维尔采光分析软件Dali建模，利用Radiance程序内核进行模拟计算，最后将计算结果返回到Dali进行处理分析。
1. 通过了《建筑采光设计标准》GB50033-2013标准编制组的鉴定，获得国家建筑工程质量监督检验中心鉴定报告，编号BETC-GMJC-2014-1。
2. 通过了住房和城乡建设部科技发展促进中心专家组评审鉴定，获得《建设行业科技成果评估证书》，编号建科评[2014]069，评估委员会认为软件总体达到国内领先水平。
Dali是国内首款与国标《建筑采光设计标准》GB50033-2013配套的软件，支持《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2014的采光指标要求。采光系数计算支持模拟法、公式法和公式扩展法，其中模拟法以Radiance为计算核心，将计算结果返回到Dali进行处理分析。Dali可对达标率、地下采光、内区采光、视野率、眩光指数等进行快速分析，并根据不同需求生成采光分析报告书。
[bookmark: _Toc60513345]计算方法
软件提供三种计算模式：模拟法、公式法和公式扩展法，本章对这三种计算方法进行介绍。
[bookmark: _Toc60513346]模拟法
在Dali中，模拟法就是调用计算工具Radiance进行采光模拟计算，最后将计算结果返回到DALI进行处理分析，这是最真实、最常用的方法。
Radiance是由美国劳伦斯伯克利国家实验室以及瑞士洛桑生态技术联邦局开发的采光模拟核心程序，采用了蒙特卡洛算法优化的反向光线追踪算法，相对于光能传递算法来说光线追踪更适合于精确的建筑采光分析。
[image: ]
图5.3 模拟值与理论计算的关系
经过大量的计算和软件模拟对比，发现Radiance软件模拟出的数值与理论计算的结果均离散在归纳函数附近。说明Radiance软件可以提供精确度高的结果。国际上采光标准制定与论文基本上都采用Radiance进行模拟，国际上大部分商用采光分析软件都基于Radiance程序内核开发，该程序的分析计算结果受到广泛认可。
[bookmark: _Toc60513347]公式法、公式扩展法
公式法就是经过实际测量和模型试验确定的，在大量经验数据的基础上总结得到的采光系数平均值公式的计算方法，即《建筑采光设计标准》GB 50033-2013中“采光计算”一节提供的公式方法，一般用于粗算。
1 侧面采光可按下列公式进行计算。


（5.3.2-1）

（5.3.2-2）

（5.3.2-3）


（5.3.2-4）
式中：τ —窗的总透射比；
Ac—窗洞口面积（m2）；
Az—室内表面总面积（m2）；
ρj —室内各表面总面积（m2）；
θ —从窗中心点计算的垂直可见天空的角度值，无室外遮挡θ为90°；
τ0 —采光材料的透射比；
τc —窗结构的挡光折减系数；
τw —窗玻璃的污染折减系数；
ρi —顶棚、墙面、地面饰面材料和普通玻璃窗的反射比；
Ai —与ρi 对应的各表面面积；
Dd —窗对面遮挡物与窗的距离（m）；
Hd—窗对面遮挡物距窗中心的平均高度（m）。

2 顶部采光可按下列公式计算采光系数平均值。
Cav =τ · CU · Ac /Ad                                     （5.3.2-5）
式中：Cav —采光系数平均值（%）；
     τ —窗的总透射比，可按照式（5.3.2-2）计算；
      CU—利用系数；
      Ac/Ad —窗地面积比。
注：公式法不能计算没有外窗的房间。
公式法扩展在计算时考虑了室外天空散射遮挡，对公式法计算的基础上进行的扩展。
[bookmark: _Toc60513348]小结
[bookmark: 计算方法]《建筑采光设计标准》GB50033-2013第6.0.3条明确指出，对于采光形式复杂的建筑，应利用计算机模拟软件或缩尺模型进行采光计算分析。本项目采用模拟法计算采光系数，用以分析各功能房间（场所）的采光品质和状况。

[bookmark: _Toc60513349]采光计算参数取值
[bookmark: _Toc264043629][bookmark: _Toc264569236][bookmark: _Toc275165386][bookmark: _Toc290149058][bookmark: _Toc290209316][bookmark: _Toc290209340][bookmark: _Toc312399795][bookmark: _Toc60513350]模拟分析条件说明
天空模型：CIE全阴天天空；
[bookmark: 光线反射次数]计算光线反射次数：6次；
[bookmark: 分析面高]分析参考平面：功能房间取距地面0.75m，公共空间取地面；
分析计算网格划分的间距：根据房间面积的情况对网格进行合理划分，如下表所示；
	房间面积(m2)
	网格大小（m）

	[bookmark: 网格划分小房间面积]≤10
	[bookmark: 小房间网格大小]0.25

	[bookmark: 网格划分房间面积]10~100
	[bookmark: 网格大小]0.50

	[bookmark: 网格划分大房间面积]≥100
	[bookmark: 大房间网格大小]1.00


周边环境：考虑分析区内的建筑物之间遮挡；
室内环境：忽略室内家具类设施的影响，只考虑永久固定的顶棚、地面和墙面。
[bookmark: _Toc60513351]建筑饰面材料参数
室内采光效果受内部和外部两种因素的影响。内表面反射比就是内部影响因素之一，外部因素除了天空亮度外，建筑外表面反射情况也是重要的影响因素。本项目中建筑内外饰面材料，如顶棚、墙面、地面、建筑外表面，其材质、颜色对应不同的反射比，给室内光环境来带不同的采光效果，反射比数据参考《建筑采光设计标准》GB50033-2013附录D中的表D.0.5 饰面材料的反射比ρ值，具体参数情况见下表：
	建筑饰面材料选用与反射比取值

	部位
	反射比材料设计取值
	备注

	顶棚
	[bookmark: 顶棚反射比]0.75
	

	地面
	[bookmark: 地面反射比]0.30
	

	墙面
	[bookmark: 墙面反射比]0.60
	

	外表面
	[bookmark: 外表面反射比]0.50
	


注1：数据参考自：《建筑采光设计标准》GB50033-2013附录D 表D.0.5；	
[bookmark: _Toc60513352]门窗类型参数
窗户决定了建筑内部的采光水平。工程中最为常见也最广为使用的一种采光途径就是在建筑侧墙上安装窗户或者在建筑顶部安装天窗等采光构件。窗的位置、尺寸、形态等都会对室内采光带来不同程度的影响。建筑中的常用的透光门也会对自然光的传播提供便利。这些透光构件的性能参数与采光系数的计算息息相关。
本项目中透光门、窗户的性能参数包括门窗尺寸、挡光系数、窗框类型、玻璃类型、可见光透射比和反射比，参数具体数值情况详见下文。

[bookmark: 窗][bookmark: _Toc60513353]普通窗
	门窗编号
	宽度(mm)
	高度(mm)
	窗框类型
	玻璃类型
	可见光透射比
	玻璃反射比

	1927
	1900
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	1944
	1900
	4400
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C0912
	900
	1200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C0923
	900
	2300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C1010
	1000
	1000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C1223
	1200
	2300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C1510
	1500
	1000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C1928
	1900
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C2006
	2000
	600
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C2010
	2000
	1000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C2020
	2000
	2000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C2115
	2100
	1500
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C2142
	2100
	4200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C2510
	2500
	1000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C2844
	2874
	4400
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C3006
	3000
	600
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C3010
	3000
	1000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C3017
	3000
	1700
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C4043
	4036
	4300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C5828
	5795
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C5928
	5895
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6043
	6087
	4300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6105
	6101
	500
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6443
	6462
	4300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6543
	6584
	4300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6605
	6602
	500
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6628
	6596
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6643
	6659
	4300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C6927
	6995
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C7222
	7277
	2200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C7422
	7475
	2200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C7424
	7486
	2450
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C7427
	7486
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C7922
	7921
	2200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	C7927
	7936
	2750
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	DK10949
	10900
	4900
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	DK17949
	17926
	4900
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	DK9160
	9103
	6000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	HC0906
	900
	600
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	HC1530
	1500
	3000
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	HC2133
	2100
	3300
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	HC2142
	2100
	4200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	HC7222
	7200
	2200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	HC7422
	7400
	2200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08

	HC7922
	7900
	2200
	单层铝窗
	普通白玻
	0.86
	0.08


注：计算考虑了外窗玻璃的污染折减系数影响，系数取值0.9。

[bookmark: 幕墙][bookmark: _Toc60513354]玻璃幕墙
	门窗编号
	宽度(mm)
	高度(mm)
	窗框类型
	玻璃类型
	可见光透射比
	玻璃反射比

	
	15090
	6300
	单层铝窗
	双银Low-E
	0.62
	0.08


注：计算考虑了外窗玻璃的污染折减系数影响，系数取值0.9。

[bookmark: 天窗][bookmark: _Toc60513355]天窗
	门窗编号
	宽度(mm)
	高度(mm)
	面积
	窗框类型
	玻璃类型
	可见光透射比
	玻璃反射比

	1
	2807
	9133
	20.204
	单层铝窗
	遮阳Low-E
	0.57
	0.08


注：
1.计算考虑了外窗玻璃的污染折减系数影响，系数取值和房间洁净度、玻璃倾角有关以及是否属于多雨地区有关。按照《建筑采光设计标准》GB50033附录表D.0.7取值。
2.本项目属多雨地区，水平天窗按照倾斜天窗的污染系数取值。

[bookmark: 窗污染折减系数]
[bookmark: _Toc60513356]房间模拟结果
[bookmark: 房间采光表]本项目为学校建筑，根据《建筑采光设计标准》GB 50033-2013要求，需计算建筑内普通教室的采光系数，此为标准强制性条文要求；同时还需计算专用教室、实验室、阶梯教室、教师办公室、卫生间、走道、楼梯间的采光系数，此为非标准强制性条文要求。计算结果见下表： 
	楼层
	房间编号
	房间类型
	采光等级
	采光类型
	房间面积
	采光系数C(%)
	采光系数
标准值(%)
	是否满足

	1
	1005
	门厅
	IV
	侧面
	1061.47
	4.11
	2.20
	满足

	
	1008
	专用教室
	III
	混合
	280.28
	4.40
	2.20
	满足

	
	1009
	运动员休息室
	IV
	侧面
	20.95
	3.08
	2.20
	满足

	
	1018
	运动员休息室
	IV
	侧面
	25.06
	2.66
	2.20
	满足

	
	1021
	运动员休息室
	IV
	侧面
	25.73
	2.48
	2.20
	满足

	
	1022
	运动员休息室
	IV
	侧面
	25.13
	2.50
	2.20
	满足

	
	1025
	运动员休息室
	IV
	侧面
	29.57
	2.32
	2.20
	满足

	
	1029
	普通教室
	III
	侧面
	53.50
	4.40
	3.30
	满足

	
	1033
	普通教室
	III
	侧面
	53.54
	4.31
	3.30
	满足

	
	1038
	普通教室
	III
	侧面
	53.54
	4.42
	3.30
	满足

	
	1043
	普通教室
	III
	侧面
	53.54
	7.31
	3.30
	满足

	
	1044
	普通教室
	III
	侧面
	53.54
	7.36
	3.30
	满足

	
	1045
	普通教室
	III
	侧面
	54.66
	5.32
	3.30
	满足

	
	1046
	普通教室
	III
	侧面
	53.54
	7.27
	3.30
	满足

	
	1048
	专用教室
	III
	侧面
	187.76
	7.33
	3.30
	满足

	2
	2008
	运动员休息室
	IV
	侧面
	20.56
	2.44
	2.20
	满足

	
	2012
	运动员休息室
	IV
	侧面
	24.66
	2.77
	2.20
	满足

	
	2014
	运动员休息室
	IV
	侧面
	25.37
	2.77
	2.20
	满足

	
	2015
	运动员休息室
	IV
	侧面
	24.79
	2.84
	2.20
	满足

	
	2016
	运动员休息室
	IV
	侧面
	29.15
	2.68
	2.20
	满足

	
	2017
	运动员休息室
	IV
	侧面
	25.06
	2.97
	2.20
	满足

	
	2018
	运动员休息室
	IV
	侧面
	13.49
	2.70
	2.20
	满足

	3
	3011
	运动员休息室
	IV
	侧面
	35.64
	6.00
	2.20
	满足

	
	3017
	专用教室
	III
	侧面
	283.07
	5.48
	3.30
	满足

	
	3022
	门厅
	IV
	侧面
	146.60
	4.65
	2.20
	满足

	
	3025
	运动员休息室
	IV
	侧面
	19.98
	2.90
	2.20
	满足

	
	3043
	运动员休息室
	IV
	侧面
	21.60
	2.79
	2.20
	满足

	
	3054
	运动员休息室
	IV
	侧面
	19.44
	3.02
	2.20
	满足

	
	3062
	运动员休息室
	IV
	侧面
	18.36
	3.35
	2.20
	满足

	
	3071
	运动员休息室
	IV
	侧面
	22.68
	5.75
	2.20
	满足

	
	3076
	运动员休息室
	IV
	侧面
	22.68
	3.09
	2.20
	满足

	
	3077
	普通教室
	III
	侧面
	233.81
	4.66
	3.30
	满足

	
	3081
	运动员休息室
	IV
	侧面
	18.36
	3.58
	2.20
	满足

	
	3089
	运动员休息室
	IV
	侧面
	48.89
	5.90
	2.20
	满足

	
	3115
	普通教室
	III
	侧面
	54.66
	4.05
	3.30
	满足

	
	3124
	展厅（单层及顶层）
	III
	侧面
	233.81
	4.07
	3.30
	满足

	
	3145
	展厅（单层及顶层）
	III
	侧面
	54.66
	3.97
	3.30
	满足

	
	3153
	展厅（单层及顶层）
	III
	侧面
	220.37
	4.49
	3.30
	满足

	4
	4023
	门厅
	IV
	侧面
	146.60
	4.15
	2.20
	满足

	
	4024
	专用教室
	III
	顶部
	7.14
	5.43
	2.20
	满足

	
	4028
	专用教室
	III
	顶部
	7.27
	6.18
	2.20
	满足

	
	4033
	专用教室
	III
	顶部
	7.14
	4.23
	2.20
	满足

	
	4036
	专用教室
	III
	顶部
	7.27
	5.81
	2.20
	满足

	
	4044
	专用教室
	III
	混合
	8.04
	8.42
	2.20
	过亮不宜

	
	4045
	专用教室
	III
	顶部
	7.14
	4.05
	2.20
	满足

	
	4046
	专用教室
	III
	顶部
	7.27
	5.72
	2.20
	满足

	
	4050
	专用教室
	III
	顶部
	7.27
	4.96
	2.20
	满足

	
	4051
	专用教室
	III
	顶部
	7.14
	4.19
	2.20
	满足

	
	4052
	专用教室
	III
	混合
	8.04
	8.29
	2.20
	过亮不宜

	
	4057
	专用教室
	III
	顶部
	7.27
	6.42
	2.20
	满足

	
	4058
	专用教室
	III
	顶部
	7.14
	4.05
	2.20
	满足

	
	4059
	专用教室
	III
	混合
	8.04
	8.17
	2.20
	过亮不宜

	
	4060
	专用教室
	III
	顶部
	7.27
	6.06
	2.20
	满足

	
	4064
	专用教室
	III
	顶部
	7.14
	4.00
	2.20
	满足

	
	4065
	专用教室
	III
	混合
	8.04
	7.70
	2.20
	满足

	
	4066
	专用教室
	III
	顶部
	7.27
	6.77
	2.20
	满足

	
	4067
	专用教室
	III
	顶部
	7.14
	4.87
	2.20
	满足

	
	4069
	专用教室
	III
	混合
	8.04
	8.34
	2.20
	过亮不宜

	
	4072
	专用教室
	III
	混合
	7.70
	6.71
	2.20
	满足

	
	4083
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	9.02
	2.20
	过亮不宜

	
	4085
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	9.95
	2.20
	过亮不宜

	
	4086
	专用教室
	III
	混合
	6.26
	7.46
	2.20
	满足

	
	4088
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	4.81
	2.20
	满足

	
	4090
	专用教室
	III
	混合
	5.90
	9.63
	2.20
	过亮不宜

	
	4091
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	11.52
	2.20
	过亮不宜

	
	4092
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	4.56
	2.20
	满足

	
	4097
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	8.70
	2.20
	过亮不宜

	
	4098
	专用教室
	III
	顶部
	5.81
	4.74
	2.20
	满足

	
	4099
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	11.15
	2.20
	过亮不宜

	
	4100
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	10.59
	2.20
	过亮不宜

	
	4103
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	4.36
	2.20
	满足

	
	4104
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	11.32
	2.20
	过亮不宜

	
	4105
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	10.60
	2.20
	过亮不宜

	
	4106
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	3.91
	2.20
	满足

	
	4107
	普通教室
	III
	侧面
	132.03
	4.17
	3.30
	满足

	
	4108
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	8.61
	2.20
	过亮不宜

	
	4111
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	10.47
	2.20
	过亮不宜

	
	4113
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	3.74
	2.20
	满足

	
	4114
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	10.92
	2.20
	过亮不宜

	
	4118
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	3.68
	2.20
	满足

	
	4119
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	10.22
	2.20
	过亮不宜

	
	4121
	专用教室
	III
	混合
	6.57
	10.83
	2.20
	过亮不宜

	
	4127
	专用教室
	III
	侧面
	9.04
	6.12
	3.30
	满足

	
	4128
	专用教室
	III
	侧面
	6.22
	7.51
	3.30
	满足

	
	4129
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	6.97
	2.20
	满足

	
	4131
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	7.50
	2.20
	满足

	
	4133
	专用教室
	III
	侧面
	9.04
	4.90
	3.30
	满足

	
	4134
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	7.17
	2.20
	满足

	
	4135
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	5.00
	2.20
	满足

	
	4136
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	7.79
	2.20
	过亮不宜

	
	4137
	专用教室
	III
	混合
	5.90
	7.30
	2.20
	满足

	
	4139
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	7.58
	2.20
	满足

	
	4140
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	7.48
	2.20
	满足

	
	4141
	专用教室
	III
	混合
	5.91
	6.68
	2.20
	满足

	
	4142
	专用教室
	III
	侧面
	6.26
	7.63
	3.30
	满足

	
	4143
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	7.60
	2.20
	满足

	
	4147
	专用教室
	III
	侧面
	6.56
	8.53
	3.30
	过亮不宜

	
	4148
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	6.21
	2.20
	满足

	
	4150
	专用教室
	III
	顶部
	5.81
	7.89
	2.20
	过亮不宜

	
	4151
	专用教室
	III
	侧面
	6.56
	7.60
	3.30
	满足

	
	4156
	专用教室
	III
	侧面
	179.54
	4.21
	3.30
	满足

	
	4157
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	7.27
	2.20
	满足

	
	4158
	专用教室
	III
	侧面
	6.56
	6.82
	3.30
	满足

	
	4171
	专用教室
	III
	顶部
	5.82
	7.86
	2.20
	过亮不宜

	
	4172
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	8.34
	2.20
	过亮不宜

	
	4173
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	10.65
	2.20
	过亮不宜

	
	4181
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	10.33
	2.20
	过亮不宜

	
	4182
	专用教室
	III
	侧面
	9.07
	7.78
	3.30
	过亮不宜

	
	4184
	专用教室
	III
	混合
	6.56
	9.54
	2.20
	过亮不宜

	
	4185
	专用教室
	III
	侧面
	9.07
	7.85
	3.30
	过亮不宜

	
	4186
	专用教室
	III
	侧面
	6.23
	9.28
	3.30
	过亮不宜



[bookmark: _Toc60513357]采光效果分析彩图
[bookmark: 彩图]采光系数分析彩图可以直观地反应建筑内各个房间的采光效果，本项目中各楼层中标准要求房间的室内采光情况如下所示：
[image: ]
1层
[image: ]
2层
[image: ]
3层
[image: ]
4层

[bookmark: _Toc60513358]结论
[bookmark: 综述]通过采光分析可知本项目中标准要求房间的采光效果，根据满足《建筑采光设计标准》GB 50033-2013要求的房间/户型情况汇总如下：
	房间/面积
	总数
	满足要求数量
	满足要求比例(%)
	不满足非强条的
房间/户型
	不满足强条的
房间/户型

	房间(个)
	111
	111
	100.00
	
	

	采光面积(㎡)
	4573.67
	4573.67
	100.00
	－－
	－－



[image: ]                                                             建筑采光分析报告书
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附：周边遮挡总平面图
[bookmark: 总平面图]
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